Beatisime Pater.

Post sanctorum pedum oscula.

De licentia hujus Senatus generalis Inquisitionis Lusitanæ, non pauci ante annis, Inquisitore ruc generali Cardinali Archiduci, impressi sunt Commentarii P. Ludovici de Molina, Societatis Iesu, de Concordia Liberi Arbitrii cum gratia donis &c. habita prius honorifica approbatione Patris Bartholomæ Ferreira, & Dominicana Familia, publicique tunc in hoc Senatu librorum Censoris: quæ approbatio in fronte Libri præfertur. Nihilominus acceptimus, ejus Libri doctrinam graviter a nonnullis Theologis in Hispania suffice oppugnatam, tandemque ad judicium summi iustius Apostolatus, unde omnis certæ doctrinæ Censura petienda est, caufam esse delatam; huiusque cognitionem a V. S. certus deputatis communis. Cum igitur in eo Libro approbando, hujus Consilii Auctoritas, quæ ex delegatione Apostolica exiit, interposita sit, ac proinde in Libri periculo eadem auctoritas modo aliquo periclitetur; oportere vixit est, id exponi Sancti Vestræ, prout facimus, humiliiter supplicantes, ut jubeatur dignetur, communicari huic Consilio objectiones, quæ ejus Libri doctrinam in discrimen adducere videntur, dato nobis spacio congruo ad transmittendam satisfactionem, quæ reddi posse videbitur, nihilque interim contra ipsum Librum staruendo. Quidquid tamen Sanctitati, vestra circa toponum hoc negotium disponere placeat, submisse, & obsequientissime, ut par est, animo, conformique iudicio excipiemus. Ulyssipone, in Mensa Senatus generalis Inquisitionis

(1) Regula Juris in Sexto. (2) Ripalda. Paul. Leonard.

„nis, vacante officio Inquisitoris Generalis. SENATUS GENERALIS INQUISITIONIS. „die 9. Martii 1599.

Dispuncta nunc adulterina Archiducis Epitola, alteram Joannis Borgiae laciniam, ex iisdem Sherlogi lacunis educiam, minus moror. Equis enim interpolatori, quem mox in manifesto deprehendimus, integrum fidem dabit; ac non potius eadem audacia utramque Epitola interpolata exsufflabilis? Namque semel malus, semper pre-sufficitur malus, in eodem genere malus. (1) Quamquam, si integrum poneremus, non utique cum genuina Archiducis Epitola, multo minus cum facri Senatus Litteris conferenda esset. Quid enim, amabo, Imperiori Palati Præfectus, nullis unquam in Senatu Lusitanæ Inquisitionis munieribus functus, de rebus, inibi ante annos duodecim agitatis, nosse poterat? Nihil sane, nisi quod ab illis ipsi accepérat, qui Epitola commendatitudine beneficium precebat, ipfamque fortasse scriptio-nis formulam ministrarunt. Nihil de Joanne Borgia supcipiari non licet, quem fanguinis vinculo, ac politici rationibus, totum in Societatis arte suffit, nemo necit.

Sunt quidem è Societate nonnulli, (2) qui Bartholomao Ferreira Joanne de las Cuentas, Castellana Provinciae Ordinis Prædicatorum Moderatorem, Molina approbatorum adjungunt, eoque pæcio subfidiaria copias augent. Id avide ex fuorum suffragio confestim arripuit perfonus iste Societatis Monitor: Molina liber, ait ille, plena absti-tutus est suffragio Joannis de las Cuentas Domini-nani, qui subinde Episcopus fuit Abulensis, & qui tunc temporis Cardinali Duci Alberto a Confessionibus erat. Verum anilem fabulum non exsufflant modo praefatis Historiæ documenta, Molinianæ CONCORDIAE exemplaria universa, a quibus hac approbatio procul abest; ceteraque passim Societatis scriptores, qui unicum Ferreiram Molina approbatorum venditare solent; sed ipsa maxime fācti repugnantia palam, apteque revincti: adeo ut mirari omnino subeat, futile adeo, putidumque figmentum in cuiuspiam animum venire potuisse. Ille etenim Joannes de las Cuentas, Castellana Provinciae Caput, ac Serenissimo Principi Archiduci Alberto a confessionibus, eorum fuit unus, qui Molina ipsi item moverunt, eisque Librum, dato sacra Inquisitioni Generali, & Apostolica Sedis Nuatio prolico libello, pessimæ fidei, ac suscitati Pelagianismi postularunt. Exstat etiamnum libelli hujus autographum Romæ inter instrumenta, ad Congregationem de Auxiliis Speculantia, de quibus paulo infra dicemus, sub hoc titulo: Apologia FF. Prædicatorum, in Provincia Hispania S. Theologie Professorum, aduersus quadam novas assertiones cuiusdam Doctoris, Ludovici Molina nuncupati, Theologi de Societate Iesu, quas defendit in suo Libro, cui titulum inscripti: CONCORDIA Liberi Arbitrii cum Gratia donis &c. & aduersus alios ejusdem novae doctrinae sectatores, ac defensores de eadem Societate. Visitur etiamnum ibi ad distincte legitur Joannis de las Cuentas chirographum ordine' undecimo, in hunc modum: P. Joannes de las Cuentas Magister, & quondam Provincialis, ac Serenissimo Principi Cardinali Duci Austriae a confessionibus. Hunc ergo nobis, si Superis placet, Molina approbatorem venditatem Moliniani, ut de Prædicatorum suffragio sibi plaudant, quos adversarios adeo folentes; & experitos experti sunt.

Et ut est, librum suum de CONCORDIA liberi Arbitrii cum Gratia donis, intra breve tempus variis typis edi curavit Ludovicus Molina,

ut doctrinam suam late diffundenter. Post consummatum anno 1588. Ulyssiponensem editionem, additamque sequenti anno sua desponsionis Appendicem; alteram Lugduni edi curavit anno 1593. tertiam Venetiis ad calcem Commentariorum suorum in primam S. Thomæ partem anno 1594., quartam demum Antverpiæ anno 1595. In Veneta editione multa & libro CONCORDIAE detraxit, quæ prima parti inferuit. In Antverpiensi vero nonnullas Disputationes addegit, multa licet expunxit, contra communem Theologorum doctrinam afferta. In singulis porro editionibus Disputationum invertit ordinem. Ex quo factum observat Thomas de Lemos, (1) ut dum in Congregationibus Molinae locum juxta unius editionis fidem impugnatores ejus afferrent, editionem alteram, additionibus, & ordine diversam, defensores illius exhiberent, ubi & difficulter inventebatur, ac sibi aliter legebatur.

Statim atque prodit Molina Liber, inventus Scientia-media famam adeo communiter apud suos obtinuit, ut ipsius etiam vocarentur nomine, quotquot eam tuebantur, donec hanc illi gloriam invidenis Petrus Fonseca gravissimum item movevit. Et quidem hanc illæ Eboræ suis tradiderat auditoribus anno circiter 1560., quos inter cum esset Molina, suam ex eo fecit, primusque dedit in lucem. Quo excitatus Fonseca spoliatum suo se honore vidit, & stomachatus discipulo, quidquid in novo invento gloria erat, repete voluit. Quare Metaphysicam suam edens, rem, uti acta erat, exposuit, seque illius Auctorem profensus est, (2) Verum scilicet laudem sibi quequivit bonus homo, i. p. q. 23. art. 4. disp. 1. memb. 6. ubi cum statuisset, vocationem ad Gratiam ex consideratione usus Liberi Arbitrii faciam esse, ut rigorem, atque duritatem, ut ait, Praedestinationis omnino gratuita emollieret, hominumque animos plene sedaret; de Sancto Augustino ita subiungit: Interea vero sub ea quæ caligine D. Augustinus hoc non attendit, eam scilicet Praedestinationis duritatem amovendam: quam si S. Doctor, ut ipse quidem autummat, obseruasset, vocationem ex praescientia usus liberi Arbitrii factam esse, sine dubio pronunciasset. Tum demum injecta dubitatione, an gratianum plane vocationem Sanctissimi Doctores, Augustinus, & Thomas re ipsa docuerint, difficultatem audacia perrumpit: Esto inquit, bi duo Patres in eam sententiam inclinantes: Sabia eorum reverentia, que illis debetur maxima, quos illud secundum admistenda non esset. Neque enim miror, opinionem illam, eo pacto intellectam, a multis duram nimis, indignaque divina clemencia iudicari. Quod iterum de D. Thoma, ceteraque communiter Theologis aperte pronunciat: Salua, inquit, reverentia, que D. Thome debetur magna, non miror, si communior Scholasticorum sententia, praesertim eo modo intellecta, quo verba D. Thomæ hoc loco ad tertium sonare videntur, a multis dura nimis, indignaque divina bonitate, & clementia iudicetur.

In quem idcirco illud Theodoreti de nonnullis merito cadat: Neminem volunt ex antiquis Patribus sibi compari, neque illos, quibus nos ab inveniente atque isti juncti praecoporibus, sibi parexistenti finunt; immo vero ne unius quidem Collegiorum nostrorum vel ad mediocrem sapientiam perveniente consenti: sed hec solo ipsos sapientes, & sibi solis ea doctrinae perfecta mysteria, que in nullius unquam sub sole cognitionem, ac mente reverent, arbitrantur, Lib. I. Hist. Eccles. cap. 4.

Ea de re sibi meti gratulator, ac plaudit vanus homo post explicatos novos minerva sua conatus; ut vix nuperi Erratorum emendatoris audaciam sat capiam, qui nos ea parte calumniam postular, & Concordia Librum nusquam a nobis evolutum exprobaret. Nos, inquit, pro nostra renitente rationem totam conciliandi libertatem Arbitrii cum Divina Gratia, Praesentia, & Praedestinatione tradidimus, sequentibus principiis, ex quibus

(1) Tract. 6. de P. Molin. cap. 11. (2) Lib. 6. cap. 2. 9. 4. (3) Baron. in Apolog. Ord. Pred. 2. part. lib. 4. & 3. Gones disp. 6. de Scien. med. art. 5. §. 7. Paulus Passeau in author. exouth. (4) Ferrer in post. Resp. ad object. vnde Gabr. Henao de Scien. med. prob.

nus,

nus, qui prævios assertionis sua testes habuit. Theologos Salmanticenses apud quos ita legimus: (1) Adversum sibi Augustinum ingenus fatus est primus ille, ut ipse credit, Scientia-media Patronus, Molina, in sua prima CONCORDIA, Ulyssipone typis mandata: quamvis postea experimento certens, quantum inde sua sententiae prejudicium sequeretur, id in Lugdunensi impressione subseruit. Quo loco non abhimerit fedelius est Franciscus Macedo, Ordinis Minorum Theologus eximius, Collatione 12, diff. 1, lect. ultima: Id tamen obversandum, inquit, tantam suiss erga Augustinum Societati reverentiam, ut iussisse, Molina CONCORDIAM, que primis typis Ulyssipone cusa fuerat, recognosci ac eo, & que minus de Augustino honorifice scriptorat, auferri; & novitatem, quam jactabat sua doctrina, ad antiquum Patrum, & Scholasticorum sententiam, ac in primis Augustini reduci, in secundis typis apparuit. Quod ante me Salmanticenses in suo illo excellente Scientia-media tractatu observarunt Editionem Lugdunensem appellant Theologi Salmanticenses: quam vero, non indicant. Certe nullam ibi, vivente Molina, curatam novi, nisi que ex officina Buissoni anno 1593. prodiit: at hæc, ut & altera apud Prostium anno 1622. curata, eadem cum Ulyssiponensi lectionem retinuerunt: adeo ut plane nesciunt, unde illa Salmanticensium aberratio fluerit.

Nisi forte non ipsiusmet Concordia, sed Commentariorum in 1. part. D. Thomæ editionem intellexere; ubi pars maxima Membri ultimi Concordia Moliniana fructuaria inserta est Membro 13. Disputationis 1. ad art. 4. & 5. questionis 23. D. Thomæ, toto illo expuncto Concordie Paragrapho, cuius initium est, *Nos pro nostra reuinitate &c.* Verum tot alios ejusdem inserti Membri Paragraphos, Augustino nequaquam injurios, refectos comprehendimus hoc ipso in loco, ut perspectum omnino sit, non emendationis, sed brevitatis gratia, factam esse refectionem; ac ne prolixum adeo Membrum de integro transcriberetur. Typographus etiam Lugdunensis, qui sub horum Commentariorum finem Moliniana Concordia partem dedit, totum illud membrum ultimum, una cum contumelioso illo Paragrapho, inseruit pag. 855. sic, ut idem, ac cetera omnes foribus inquinata prodierit Editio Lugdunensis anno 1593.

Caterum non æqua fuit domesticorum de inducta novitati glorio. Scientiam-medium, Molinianæ doctrinæ caput, novis revelationibus & nebris erat, atque ante id temporis a Theologorum nemine vel per somnum excogitaram, ac uturpatam agnoscunt Fonseca, Vaquez, Granado, Hergé, Typhanus. Loca priori Editione ad marginem indicaveram: Verum quandoquidem commentitoriorum Erratorum observatoris nobis mendaciam exprobavit, verba subiici.

Fonseca Tom. 3. Metaph. Lib. 6. Cap. 2. Quæf. 4. Sect. 8. postulo Scientia-media systemate, quod a se ante annos tringita excogitatum moneret, haec habet: *Unum illud scriptum injicesset, ne hac ratione novum aliquid fortasse induceretur, quod non omni ex parte cum communī Patrum doctrina, aut diligenter Scholasticorum examine, & accurata linea conciret. Neque enim quisquam erat, qui hoc patet Libertatem Arbitrii nostri cum droma presencia, aut providencia aperire, & ut dicitur, in terminis conciliasset.*

Vaquez 1. part. Disp. 67. Cap. 4. de scientia, quam inter visionem, & intelligentiam, medium vocant, sermonem habens, *Quod enim,*

inquit, antiqui scholastici, qui battemus scripserunt, tantum meminerint simplicis scientie visionis, & simplicis intelligentie, parum interest: cum quis illi de hac scientia sub conditione nihil omnino disputatione, aut meminerunt. . . Quid igitur, si nos aliam ponamus, cuius ipsi mentionem non fecerint, neque regarunt?

Granado Part. 1. Tract. 5. Disp. 3. Sect. 2. Suaferium impugnat, qui Scientiam medium D. Thomæ, veterumque Theologorum suffragio communiure fatigebat; atque: *Fator, nullum ex his testimoniis multum urgere.* Tum paucis interjectis: *Nec mirum est,* inquit, *si temporum decursu aliquid novi a Theologis recentioribus excogitatum sit, persertim si firmi nitar fundamentis, ut nostram hanc sententiam nisi perfudant multa, que subiectissimus. His addo expressum S. Thome pro nostra sententia restinuimus.*

Herice 1. Par. Tract. 1. Disp. 7. Cap. 1. N. 7. & 8. Primores Scientia-mediae patroni & nostra Societate sunt. Hoc inter principes Pater Molina . . . deinde Petrus a Fonseca. Mox de hoc ultimo istud obseruat: *Post relata Patrum testimonia pro nostra sententia satis expressa, in admirationem raptus, antiquos Theologos ait ad hei non attendisse;* & Scientiam banc o' tenebris, in quibus tot sculis jacuit, non eruisse. Ac demum, hoc epiphonemate narrationem concludit, post recentitos & Societas Scientia-mediae defensores. In qua re drivam venienter submissio providerunt, & singulare ipsius beneficium in nostra Religionis Magistrorum collatum, agnoscit. Nam quo tempore duo Lutheri perfissa dogmata, satanico flatsu succensa, magnam seditionem incendiū excitavint, & Ecclesiam Dei in multis annos fatigavint: alterum, quo sub falso Evangelii specie, bonum ad Ecclesiam reverentia, atque obedientia subtrahere conati sunt, & Romani Pontificis porrectam elevare; alterum, quo Libri nostri Arbitrii indifferentiam in operando funditus exterrere, remque esse de solo titulo, & jam non librum, sed servum arbitrii appellandum esse: hoc erga tempore, cum venenum suum magna dissimilatio propinabat Lutherus, serpentinat malum in paris, (tantum in animo, pietatis vinculis exsoluto, impotens potest audacia!) contra utramque dogma, minime nostram Societatem, divino nomine insignitam, exevit Conditor omnium, & intrixit Dominus exercituum; eamque Sanctissimum Ignatius, fundator noster egregius, tam arce dedidit Romano Pontifici, ut quarto solemni obedientie vota contra Lutheri inobedientiam obfrinxerit, atque sacrarit: & doctissimos ejusdem familiae scriptores, ut canes ad custodiā, adversus hos Lupos adavigilantes, celesti lumine perfuderit, hæc illustrari scientia, qua Libertas arbitrii contra Lutherum, & Calvinum, aliquos feliciter defendi posset. . . Itaque ut singulari obedientia venenum inobedientie, quod bonis imbibuntur, sauvit Ignatius, ita hac scientia conditionali satanicum dogma contra Libertatem funditus exterrit.

Typhanus Libro de Ordine, deque priori, & posteriori Cap. 24. distinetè pronunciat: *nullum alium Theologum ante Molinam, ne per somnum quidem, de Scientia-media cognosse;* nec illam ulili vel supposuisse, vel addubuisse.

Sic illi Scientia-media novitatem non agnoscent modo, verum etiam (si Typhanum, cui Molinianum inventum stomacho fuit, excepteris) ambitiosus ostentant. Cautioribus tamen Molinianæ doctrina defensoribus displiceret sincera nimis, veraque confessio; ne apud aquos astimatores turpiter ex acie decidant. Quare Augustinum, exteriusq. Pelagiæ secta debilitores in

Mo-

(1) De Scient. Dei tr. 3. disp. 10. dub. 3. §. 1.

Molina partes trahere satagunt, a quibus se remotissimum jactitavit; antiquum doctrinam praedicant, quam novam auctor agnoscit; novoque, & inaudito patrocinandi genere, Molina (si Superis placet) contra Molinam defensionem assumpsit.

Quid enim, amabo, est, quod, ne Magistri confessionem sibi contraria fateantur, obtrudere solent cautoles discipuli? Molina, inquit, (1) non ignorat Augustinum Scientiam medium, sed ab eo non usurparam dixit; nec se rei, sed nominis inventorem afferuit. Jam itaque non inficiat, sed imprudentia, ac nequitius reus agitur Augustinus. Si etenim Scientiam-medium revera novit, ac velut expeditam concordia viam probavit, qua & præcindi Pelagianismus, & præcaveri Calvinismus, fideliū etiam perturbationes, concertationes, atque a fide defectiones devitari facile possent; ne illum, quæso, imprudentem, & iniquum, qui, regia neglecta via, illum initit, unde tot in Ecclesiam mala, tot scandala, tot diffidia derivarunt? Aut que tanta vocis hujus energie, ut ejus unius apud veteres ignoratione suborta heres, excitata diffidia, exsufflari miserit possint?

C A P U T X I V.

Molina CONCORDIA a vivis in Ecclesia maximi noninis statim male habita ob gravissimam suscitati Pelagianismi suspicionem.

A lterum in Molina CONCORDIA longe gravius vitium, statim arque publice prodiit, observatum fuit: non illud quidem ex instituto meditatum, sed oblique ex imprudenti Calvinismi impugnatione consecutum; Pelagianismi, videlicet, refutatio. Fuit illa (ut nihil interum de Congregationum Judiciis intemperante proferant) celebrerrimorum Viros, ac Societas amicorum opinio, cum primum lucem aspergit.

Judicium ea de re dixit Eminentissimus Annalium Pares ad annum 490. num. 32. ubi Molina, ejusque discipulos tacito nomine carpit. Cum, inquit, *Fausti sententia ubique ab Ecclesia Catholica fuerit contradicsum; videant, quanto periculo guidam ex recentioribus, dum in Novatores insurgunt, ut eos confundant, a S. Augustini sententiæ de Predestinatione recedunt; cum aliquis armis non destit, quibus adversarii profigentur.*

Hoc loco Socios indigit Vir eruditus, qui Molina sui commenta ad Semipelagianismi vindicias usurparunt. Mita res, sed interius lugenda! Quo primum tempore prodiit Ulyssipone Molina Concordia, eodem illo, velut ex condito, Rome Societatis curia, Caffiani Opera prodidere, Stephani Tuccii, libri De ratione studiorum promotoris acerrimi, notis Apologeticis illustrata; quibus errores eius, ab Ecclesia prædamnatos, peregrinis expositionibus, & Moliniana CONCORDIA petitis, emolliere, ac vindicare fatigebat. Locupletissima fidei auctore utor; non quidem (ut mihi ingenti temeritate affingit Genforii Indiculi fabricator) Antonino Reginaldo, quem vel ex nomine appellavi, sed Thoma de Lemos, qui hoc ipsum Societati vitio dedit in solemni Congregatione, habita coram Clemente VIII. die 10. Novembris 1603, (2) Baltida publico Jesuitarum Actore nihil in oppositum reponebat. Stephanus Tuccius, ajebat ille, qui eodem anno, quo Molina in Hispania, videlicet anno 1588,

Serry Tom. I.

F cl-

(1) Ferrerius lib. 3. de Scient. med. disp. 5. cap. 14. Pleno prot. 2. & Event. 19. & alii passim. (2) Leger Liarium Disputat. Lemofii p. 564. (3) art. 23. (4) Ad ann. 433.